11

[image: Медногорск - герб + корона]

МЕДНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                                           РЕШЕНИЕ

22.12.2020							                                     № 36

Об утверждении бюджета муниципального образования
город Медногорск на 2021 год и плановый период
 2022 и 2023 годов

На основании «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Медногорск», утвержденным решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.10.2013 № 340 (в редакции решений, от 23.06.2015 № 525, от 22.03.2016 № 70), руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования город Медногорск Оренбургской области,
Медногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2021 год в размерах:
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета в сумме 591 025 606,00 рублей;
2) общий объем расходов городского бюджета в сумме  638 990 535,07 рублей;
3) прогнозируемый дефицит городского бюджета в сумме 47 964 929,07 рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования на 1 января 2022 года равный нулю, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям равный нулю.
2. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2022 и на 2023 годы в размерах:
1) прогнозируемый общий объем доходов городского бюджета на 2022 год в сумме 523 880 710,00 рублей, на 2023 год – в сумме 595 190 450,00 рублей;
2) общий объем расходов городского бюджета на 2022 год в сумме 523 880 710,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы –          6 800 000,00 рублей, на 2023 год – в сумме 595 190 450,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 14 000 000,00 рублей;
3) прогнозируемый дефицит городского бюджета на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год – в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования на 1 января 2023 года и на 1 января 2024 года равный нулю, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 и на 1 января 2024 года равный нулю.
3. Утвердить источники финансирования дефицита городского бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
4. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) доходов городского бюджета согласно приложению 3 к настоящему Решению.
Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета согласно приложению 2 к настоящему Решению.
В случае изменения в 2021 году состава и (или) функций администраторов городского бюджета или главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета финансовый отдел администрации г. Медногорска вправе вносить соответствующие изменения в перечень администраторов доходов и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов или классификации источников финансирования дефицитов бюджетов с последующим внесением изменений в настоящее Решение.
5. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов от налогов и сборов, зачисляемых в бюджет муниципального образования город Медногорск в 2021 году и на плановый период 2022 и 2023 годов, установленные законодательными актами Российской Федерации и Оренбургской области, согласно приложению 4 к настоящему Решению.
6. Учесть поступление доходов в городской бюджет по кодам видов доходов, подвидов доходов, относящихся к доходам городского бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
7. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2021 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету городского округа в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в течение первых 10 рабочих дней 2021 года.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 12 к настоящему Решению.
9. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений), предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в соответствии с порядками, утвержденными администрацией города.
Установить, что дополнительно к распределенным в приложении 12 к Решению субсидиям в 2021 году в случае внесения изменений в сводную бюджетную роспись могут быть предоставлены субсидии юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.
10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов по разделам и подразделам расходов классификации расходов бюджета согласно приложению 6 к настоящему Решению.
11. Утвердить ведомственную структуру расходов городского бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов  расходов классификации расходов бюджета согласно приложению 8 к настоящему Решению.
13. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов классификации расходов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
14. Утвердить направления поддержки семьи и детей в муниципальном образовании город Медногорск («Детский бюджет») на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению.
15. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 17 726 400,00 рублей, на 2022 год в сумме 17 834 000,00 рублей и на 2023 год в сумме 17 946 600,00 рублей.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.
16. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее Решение:
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств городского бюджета, связанных с изменениями бюджетной классификации, а также между направлениями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований программной (непрограммной) статьи кода целевой статьи расходов, видами расходов в целях исполнения обязательств городского бюджета;
перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств городского бюджета в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств городского бюджета, в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств городского бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;
в случае увеличения (сокращения) бюджетных ассигнований сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, за счет межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, и (или) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, и (или) сокращение указанных средств, в отношении которых полномочия получателя средств федерального бюджета по перечислению в городской бюджет межбюджетных трансфертов в установленном порядке переданы Управлению Федерального казначейства по Оренбургской области на основании получения от Управления Федерального казначейства по Оренбургской области выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств, предназначенного для отражения операций по переданным полномочиям, в пределах доведенных объемов средств федерального бюджета;
осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования город Медногорск;
увеличение расходов городского бюджета на фактически поступающие в городской бюджет средства в случае и порядке, установленным пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в целях исполнения обязательств городского бюджета;
в случае увеличения бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на уплату имущественных налогов главным распорядителям бюджетных средств;
в случае увеличения бюджетных ассигнований за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы главным распорядителям бюджетных средств;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования город Медногорск» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами муниципального образования город Медногорск на 2020-2025 годы», между главными распорядителями бюджетных средств;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств в целях реализации региональных проектов, направленных на достижение целей и задач национальных и федеральных проектов, и приоритетных проектов Оренбургской области;
увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, за счет поступающих из других бюджетов бюджетной системы межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого характера, в целях реализации региональных проектов, направленных на достижение целей и задач национальных и федеральных проектов, приоритетных проектов Оренбургской области, муниципальных  программ и непрограммных мероприятий;
увеличение бюджетных ассигнований в случае поступления (выделения) субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств городского бюджета, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений;
увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство исходя из уточненного прогноза поступлений доходов, образующих муниципальный дорожный фонд в соответствии с Решением Медногорского городского Совета депутатов от 22.11.2013 № 345 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования город Медногорск», остатка бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных на начало финансового года, а также перераспределение бюджетных ассигнований по расходам на дорожное хозяйство между целевыми статьями и видами расходов в пределах общего объема дорожного фонда в целях исполнения обязательств городского бюджета;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ между мероприятиями муниципальных программ, а также разделами (подразделами), видами расходов в целях исполнения обязательств городского бюджета;
перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, видами расходов при образовании экономии в ходе исполнения городского бюджета;
увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств сверх объемов, утвержденных настоящим решением, за счет выделенных из областного бюджета межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого характера.
Изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей статьей (за исключением изменений, утвержденных после 1 ноября 2021 года), учитываются при последующем внесении изменений в настоящее Решение.
17. Предложения по увеличению расходов должны сопровождаться указанием конкретного источника финансирования. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления, влекущие дополнительные расходы за счет городского бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в городской бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным мероприятиям  городского бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.
В случае если реализация правового акта не в полной мере обеспечена источником финансирования в городском бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в городском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
18. Установить, что заключение и оплата учреждениями и органами местного самоуправления города договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств городского бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств.
Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств городского бюджета, принятые учреждениями и органами местного самоуправления города сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств городского бюджета в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов.
Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств городского бюджета учреждениями и органами местного самоуправления города, финансируемыми из городского бюджета, обеспечивается финансовым отделом администрации города.
Финансовый отдел администрации города имеет право приостанавливать оплату расходов учреждений и органов местного самоуправления города, нарушающих порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет городского бюджета.
Договор, заключенный учреждением или органом местного самоуправления города с нарушением требований настоящего пункта, либо его части, устанавливающий повышенные обязательства городского бюджета, подлежит признанию не действительным по иску вышестоящей организации или финансового отдела администрации города.
19. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, на 2021 год в сумме 373 271 406 рублей, на 2022 год в сумме 300 179 400,00 рублей и на 2023 год в сумме 361 606 200,00 рублей.
20. Установить, что муниципальные внутренние заимствования муниципального образования город Медногорск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов не планируются.
21. Установить, что муниципальные гарантии муниципального образования город Медногорск в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов не предоставляются.
Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования город Медногорск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов не предусматриваются.
22. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования город Медногорск на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов равный нулю.
23. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования город Медногорск  на 2021 год в размере         41 056 500,00 рублей, на 2022 год в размере 39 117 810,00 рублей,  на 2023 год в размере 40 612 050,00 рублей.
24. Утвердить основные параметры первоочередных расходов бюджета  муниципального образования город Медногорск на 2021 год, в том числе расходы на оплату труда с начислениями в сумме 197 414 000,00 рублей, оплату коммунальных услуг учреждений, включая автономные и бюджетные учреждения в сумме 40 753 200,00 рублей.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на первоочередные расходы бюджета согласно приложению 11 к настоящему Решению.
25. Утвердить распределение бюджетных ассигнований городского бюджета на реализацию приоритетных проектов Оренбургской области и региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов, на 2021 год согласно приложению 14 к настоящему Решению.
26. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования  в газете «Медногорский рабочий» и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года.

Глава города                                                                             А.В. Нижегородов

Председатель Медногорского  	    Е.С. Мудрова
городского Совета депутатов

Разослано: в дело, горпрокурору,  Правительству области, Никитиной И.В., финансовому отделу, администрации города, контрольно-счетной палате, постоянным депутатским комиссиям, редакции газеты «Медногорский рабочий».

image1.png